
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.3, 35.punkts) 

Talsos  

 

28.02.2023.                                                        Nr. 78 

 

Par Talsu novada pašvaldības invazīvo augu sugu  

izplatības ierobežošanas ekspertu grupas nolikumu 

 

Saskaņā ar Augu aizsardzības likuma 18.1 panta sestās daļas 2. punktu pašvaldība 

izveido invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu grupu, tās sastāvā iekļaujot 

Valsts augu aizsardzības dienesta pārstāvi. Ir izstrādāts Talsu novada pašvaldības invazīvo 

augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu grupas nolikums. 

Pamatojoties uz Augu aizsardzības likuma 18.1 panta sestās daļas 2. punktu, Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 73. panta 1. daļas 1. punktu, Talsu novada domes 2021. gada 1. 

jūlija saistošo noteikumu Nr. 1 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 19. punktu un Talsu 

novada Tautsaimniecības komitejas 2023. gada 9. februāra atzinumu,  

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt nolikumu Nr. 4/2023 “Talsu novada pašvaldības invazīvo augu sugu 

izplatības ierobežošanas ekspertu grupas nolikums” (nolikums pielikumā). 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja                              E. Kārkliņa 

 
 

Krotova 26651348 

ieva.krotova@talsi.lv  

 
 
Lēmumu nosūtīt: 

Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai; 

Valsts augu aizsardzības dienesta Kurzemes reģionālajai nodaļai; 

Pilsētu un pagastu pārvaldēm. 

 

mailto:ieva.krotova@talsi.lv


 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

NOLIKUMS Nr.4/2023 

 

APSTIPRINĀTS 

 ar Talsu novada domes 28.02.2023. lēmumu Nr.78 

 

Talsu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 

ekspertu grupas nolikums  
 

Izdots saskaņā ar Augu aizsardzības likuma 

18.1 panta sestās daļas 2. punktu, 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73. panta 1. daļas 1. punktu,  

Talsu novada domes 2021. gada 1. jūlija  

saistošo noteikumu Nr. 1 “Talsu novada  

pašvaldības nolikums” 19. punktu  

  

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Nolikums nosaka Talsu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības 

ierobežošanas ekspertu grupas (turpmāk – ekspertu grupa) tiesības, pienākumus, 

struktūru un darba organizāciju.  

2. Ekspertu grupa ir koordinējoša un konsultatīva institūcija Talsu novada 

administratīvajā teritorijā, kuras mērķis ir veicināt invazīvo augu sugu izplatības 

ierobežošanas pasākumu veikšanu, izstrādāt atsevišķu invazīvo augu sugu izplatības 

ierobežošanas pasākumu plānu, kā arī organizēt un koordinēt invazīvās augu sugas – 

Sosnovska latvāņa (Heracleum sosnowskyi Manden) (turpmāk – latvānis) 

ierobežošanas pasākumus.  

3. Ekspertu grupa savā darbībā ievēro Latvijas Republikā spēkā esošos normatīvos aktus, 

Talsu novada domes (turpmāk – Dome) saistošos noteikumus, lēmumus, rīkojumus, kā 

arī šo nolikumu.  

 

II. Ekspertu grupas pienākumi un tiesības 

4. Ekspertu grupas pienākumi:  

4.1. izvērtēt Talsu novada pašvaldības rīcībā esošo un no Valsts augu aizsardzības 

dienesta (turpmāk – VAAD) Kultūraugu uzraudzības valsts informācijas sistēmas 

saņemto informāciju par teritorijām, kas invadētas ar invazīvām augu sugām, t.sk. 

latvāni, par tajās plānotajiem un veiktajiem izplatības ierobežošanas pasākumiem 

un citu informāciju, kas saistīta ar invazīvo augu sugu ierobežošanu;  



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

4.2. ievērojot Ministru kabineta 2008. gada 14. jūlija noteikumu Nr. 559 

“Invazīvo augu sugas – Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas noteikumi” 

prasības: 

 4.2.1. izstrādāt invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas pasākumu 

plānu, 

4.2.2. organizēt un koordinēt zemes īpašnieku, tiesisko valdītāju vai 

apsaimniekotāju iesaisti pasākumos, kas vērsti uz latvāņa izplatības 

ierobežošanas pasākumu veikšanu; 

4.3. izglītot un informēt invadēto teritoriju īpašniekus un sabiedrību par 

invazīvo augu sugu izplatības samazināšanu.  

5. Ekspertu grupas tiesības:  

5.1. veikt informatīvus un konsultatīvus pasākumus, lai nodrošinātu ekspertu 

grupas kompetencē esošo uzdevumu izpildi,  

5.2. sadarboties ar valsts institūcijām, citu novadu pašvaldībās izveidotajām 

ekspertu grupām, sabiedriskām organizācijām jautājumos, kas saistīti ar ekspertu 

grupas kompetencē esošo uzdevumu izpildi,  

5.3. uzaicināt uz ekspertu grupas sēdēm Talsu novada pašvaldības darbiniekus, 

citu institūciju pārstāvjus, konsultantus, ekspertus un citas personas, kas sekmētu 

ekspertu grupas darbu,  

5.4. kopīgi ar kaimiņu pašvaldību organizēt un koordinēt invazīvo sugu izplatības 

ierobežošanas pasākumus, ja invadētā teritorija veido vienlaidu audzi ar kaimiņu 

pašvaldību.  

 

III. Ekspertu grupas struktūra un darba organizācija 

6. Ekspertu grupa tiek izveidota ne mazāk kā 5 (piecu) locekļu sastāvā. Ekspertu grupas 

sastāvu nosaka ar Talsu novada pašvaldības izpilddirektora rīkojumu.  

7. Ekspertu grupas darbības uzraudzību veic Talsu novada pašvaldības izpilddirektors. 

8. Ekspertu grupas darbu vada ekspertu grupas priekšsēdētājs, kurš ir Talsu novada 

pašvaldības Īpašumu un vides aizsardzības nodaļas Īpašumu pārvaldības daļas vides 

speciālists.  

9. Ekspertu grupas priekšsēdētājs:  

9.1. plāno, organizē un vada ekspertu grupas darbu,  

9.2. sasauc un vada ekspertu grupas sēdes, nosaka sēžu darba kārtību,  

9.3. nosaka ekspertu grupas locekļu uzdevumus, 

9.4. ir atbildīgs par ekspertu grupas uzdevumu izpildi, 

9.5. pārstāv ekspertu grupas viedokli Talsu novada pašvaldības domes sēdēs, 

komitejās, komisijās, valsts vai pašvaldību institūcijās,  

9.6. nepieciešamības gadījumos pieaicina citu institūciju pārstāvjus, konsultantus un 

citas personas, neatkarīga, profesionāla viedokļa izteikšanai, kas sekmētu ekspertu 

grupas darbu, 

9.7. informē ekspertu grupu par pieņemto lēmumu izpildi,   

9.8. paraksta ekspertu grupas dokumentus,  

9.9. atbild par visu ekspertu grupas rīcībā nodoto materiālo vērtību dokumentācijas 

saglabāšanu. 

10. Ekspertu grupas priekšsēdētāja vietnieks pilda ekspertu grupas priekšsēdētāja 

pienākumus viņa prombūtnes laikā vai viņa uzdevumā. 

11. Ekspertu grupas priekšsēdētāja vietnieku ievēl ekspertu grupas locekļi no sava vidus. 

12. Ekspertu grupas locekļi:  

12.1. piedalās ekspertu grupas un tās sēžu darbā;  

12.2. iesaistās ekspertu grupas darba dokumentācijas sagatavošanā; 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

12.3. izpilda ekspertu grupas priekšsēdētāja norādījumus.  

13. Ekspertu grupas sekretārs, kurš ir viens no ekspertu grupas locekļiem,:  

13.1. pilda ekspertu grupas priekšsēdētāja norādījumus,  

13.2. protokolē ekspertu grupas sēdes, 

13.3. nodrošina ekspertu grupas organizatorisko un tehnisko darbību, 

13.4. atbild par dokumentācijas saglabāšanu un nodošanu Talsu novada pašvaldības 

arhīvā. 

14. Ekspertu grupas sēdes tiek sasauktas pēc ekspertu grupas priekšsēdētāja, tā vietnieka 

vai ekspertu grupas locekļu ierosinājuma.  

15. Sēdes ir atklātas, un tās var notikt, ja tajā piedalās ne mazāk kā puse no tās sastāva.  

16. Ekspertu grupa lēmumus pieņem ar balsu vairākumu. Katram ekspertu grupas 

loceklim ir viena balss. Ja balsu skaits sadalās vienādi, izšķirošā ir ekspertu grupas 

priekšsēdētāja balss. Pieaicinātajām personām nav balsošanas tiesību.  

17. Ja kāds no ekspertu grupas locekļiem nepiekrīt pieņemtajam lēmumam, attiecīgā 

ekspertu grupas locekļa viedokli ieraksta sēdes protokolā. 

18. Ekspertu grupas sēdes protokolu paraksta ekspertu grupas locekļi, kuri piedalās sēdē. 

Protokols ekspertu grupas locekļiem tiek nosūtīts piecu darba dienu laikā pēc sēdes.  

 

 

 

Domes priekšsēdētāja        E. Kārkliņa 

 

 

 

 

 


